
      

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA 

FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO SUPERIOR – MODALIDADE TURMA ESPECIAL – FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS 

SOCIAIS E TECNOLÓGICAS 

EDITAL N° 025/2024 – FALECT/AFD/UNEMAT 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 017 - RETIFICAÇÃO 

 

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), por meio da Faculdade de Letras, Ciências 

Sociais e Tecnológicas do Câmpus Universitário de Alto Araguaia (FALECT), no uso de suas 

atribuições legais e em cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da 

Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, Lei Complementar Estadual n°. 430, de 27 de 

julho de 2011, Decreto Estadual n. 88 de 11 de maio de 2015, o Regimento da FAESPE, as 

Resoluções 050/2011-CONSUNI/UNEMAT, 001/2018 , CONCUR/UNEMAT; Instrução Normativa 

002/2019-UNEMAT, Resolução 007/2021 CEE-MT e Resolução Nº 026/2023 – CONSUNI, vem 

por meio deste retificar o EDITAL N° 025/2024 - FALECT/AFD/UNEMAT considerando as datas 

de realização das aulas dos cursos de Bacharelado em Direito e Cièncias Contábeis, oferecidos 

no Campus de Alto Araguaia, em Alto Araguaia/MT. 

 

No ANEXO I - Vagas disponíveis (01 vaga por disciplina).      

 

1. ONDE SE LÊ: 

 

CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA – 2025/1 – 1º Semestre 

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - NOTURNO 

DISCIPLINA REQUISITOS LEGAIS 
PERÍODO* Carga 

Horária Presencial EaD 

FALECT-CONT-01 
CONTABILIDADE GERAL I 

Graduação em 

Contabilidade ou áreas 

afins com Pós-Graduação 

na área ou em áreas 

afins. 

12/05/2025 a 
16/05/2025, e, 
02/06/2025 a 

06/06/2025, e, 
23/06/2025 a 
27/06/2025 

 60h 

FALECT-CONT-02 
MATEMÁTICA 

Graduação em 

Matemática ou áreas 

afins com Pós-Graduação 

na área ou em áreas 

afins. 

24/02/2025 a 
28/02/2025, e, 
24/03/2025 a 

28/03/2025, e, 
14/04/2025 a 
19/04/2025 

 60h 

FALECT-CONT-03 
ECONOMIA I 

Graduação em Economia 

ou áreas afins com 

Pós-Graduação na área 

28/04/2025 a 
03/05/2025, e, 
19/05/2025 a 

23/05/2025, e, 

 60h 

      
FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS 
Email: falect.aia@unemat.br 

      

 

      



      

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA 

FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS 
 

 

ou em áreas afins. 09/06/2025 a 
14/06/2025 

FALECT-CONT-04 
SOCIOLOGIA 

Graduação em Sociologia 

ou áreas afins com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins. 

17/02/2025 a 
21/02/2025, e, 
17/03/2025 a 

21/03/2025, e, 
07/04/2025 a 
11/04/2025 

 60h 

FALECT-CONT-05"IDDP – 
INSTITUIÇÃO DE DIREITO 
PÚBLICO E PRIVADO" 

Graduação em Direito ou 

áreas afins com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins. 

05/05/2025 a 
09/05/2025, e, 
26/05/2025 a 

30/05/2025, e, 
16/06/2025 a 
21/06/2025 

 60h 

 
FALECT-CONT-06 
FUNDAMENTOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
 

Graduação em 

Administração ou áreas 

afins com Pós-Graduação 

na área ou em áreas 

afins. 

10/03/2025 a 
14/03/2025, e, 
31/03/2025 a 

04/04/2025, e, 
22/04/2025 a 
26/04/2025 

 60h 

* O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou 
mediante conveniência da Administração Pública. 

 
 
 
 

CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA – 2025/1 – 1º Semestre 

CURSO DE DIREITO - NOTURNO 

DISCIPLINA REQUISITOS LEGAIS 
PERÍODO* Carga 

Horária Presencial EaD 

FALECT-DIR-01​ HISTÓRIA DO 
DIREITO 

Graduação em Direito ou 

História com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins. 

10/03/2025 a 

26/03/2025 
 60h 

FALECT-DIR-02​ CIÊNCIA 
POLÍTICA E TEORIA DO 
ESTADO 

Graduação em Ciências 

Sociais ou Direito com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins.. 

27/03/2025 a 

12/04/2025 
 60h 

FALECT-DIR-03​ ECONOMIA 
POLÍTICA 

Graduação em Economia 

ou Ciências Sociais com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins. 

22/04/2025 a 

30/04/2025, e, 

02/05/2025 a 

09/05/2025 

 60h 

FALECT-DIR-04​ LÍNGUA 
PORTUGUESA E REDAÇÃO 

Graduação em Letras 

com Pós-Graduação na 

área ou em áreas afins. 

12/05/2025 a 

28/05/2025 
 60h 

      
FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS 
Email: falect.aia@unemat.br 

      

 

      



      

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA 

FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS 
 

 

FALECT-DIR-05​
ANTROPOLOGIA JURÍDICA 

Graduação em 

Antropologia, História ou 

Direito com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins. 

29/05/2025 a 

31/05/2025, e, 

02/06/2025 a 

14/06/2025 

 60h 

 
FALECT-DIR-06​ DIREITO 
CIVIL I 
 

Graduação em Direito 

com Pós-Graduação na 

área ou em áreas afins. 

16/06/2025 a 

18/06/2025, e, 

20/06/2025 a 

30/06/2025, e, 

01/07/2025 a 

03/07/2025 

 60h 

* O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou 
mediante conveniência da Administração Pública. 
 

 

 

 
 
2. LEIA-SE: 
 

 
 

CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA – 2025/1 – 1º Semestre 

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - NOTURNO 

DISCIPLINA REQUISITOS LEGAIS 
PERÍODO* Carga 

Horária Presencial EaD 

FALECT-CONT-01 
CONTABILIDADE GERAL I 

Graduação em 

Contabilidade ou áreas 

afins com Pós-Graduação 

na área ou em áreas 

afins. 

25/08/2025 a 
29/08/2025, e, 
15/09/2025 a 

19/09/2025, e, 
06/10/2025 a 
10/10/2025 

 60h 

FALECT-CONT-02 
MATEMÁTICA 

Graduação em 

Matemática ou áreas 

afins com Pós-Graduação 

na área ou em áreas 

afins. 

18/08/2025 a 
22/08/2025, e, 
08/09/2025 a 

12/09/2025, e, 
29/09/2025 a 
03/10/2025 

 60h 

FALECT-CONT-03 
ECONOMIA I 

Graduação em Economia 

ou áreas afins com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins. 

13/10/2025 a 
17/10/2025, e, 
03/11/2025 a 

07/11/2025, e, 
24/11/2025 a 
28/11/2025 

 60h 

      
FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS 
Email: falect.aia@unemat.br 

      

 

      



      

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA 

FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS 
 

 

FALECT-CONT-04 
SOCIOLOGIA 

Graduação em Sociologia 

ou áreas afins com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins. 

11/08/2025 a 
15/08/2025, e, 
01/09/2025 a 

05/09/2025, e, 
22/09/2025 a 
26/09/2025 

 60h 

FALECT-CONT-05"IDDP – 
INSTITUIÇÃO DE DIREITO 
PÚBLICO E PRIVADO" 

Graduação em Direito ou 

áreas afins com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins. 

20/10/2025 a 
24/10/2025, e, 
10/11/2025 a 

14/11/2025, e, 
01/12/2025 a 
05/12/2025 

 60h 

 
FALECT-CONT-06 
FUNDAMENTOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
 

Graduação em 

Administração ou áreas 

afins com Pós-Graduação 

na área ou em áreas 

afins. 

29/10/2025 a 
01/11/2025, e, 
17/11/2025 a 

22/11/2025, e, 
08/12/2025 a 
13/12/2025 

 60h 

* O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou 
mediante conveniência da Administração Pública. 

 
 
 
 
 

CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA – 2025/1 – 1º Semestre 

CURSO DE DIREITO - NOTURNO 

DISCIPLINA REQUISITOS LEGAIS 
PERÍODO* Carga 

Horária Presencial EaD 

FALECT-DIR-01​ HISTÓRIA DO 
DIREITO 

Graduação em Direito ou 

História com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins. 

12/08/2025 a 

28/08/2025 
 60h 

FALECT-DIR-02​ CIÊNCIA 
POLÍTICA E TEORIA DO 
ESTADO 

Graduação em Ciências 

Sociais ou Direito com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins.. 

01/09/2025 a 

17/09/2025 
 60h 

FALECT-DIR-03​ ECONOMIA 
POLÍTICA 

Graduação em Economia 

ou Ciências Sociais com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins. 

18/09/2025 a 

04/10/2025 
 60h 

FALECT-DIR-04​ LÍNGUA 
PORTUGUESA E REDAÇÃO 

Graduação em Letras 

com Pós-Graduação na 

área ou em áreas afins. 

29/10/2025 a 

14/11/2025 
 60h 

      
FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS 
Email: falect.aia@unemat.br 

      

 

      



      

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA 

FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS 
 

 

FALECT-DIR-05​
ANTROPOLOGIA JURÍDICA 

Graduação em 

Antropologia, História ou 

Direito com 

Pós-Graduação na área 

ou em áreas afins. 

06/10/2025 a 

22/10/2025 
 60h 

 
FALECT-DIR-06​ DIREITO 
CIVIL I 
 

Graduação em Direito 

com Pós-Graduação na 

área ou em áreas afins. 

21/11/2025 a 

08/12/2025 
 60h 

* O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou 
mediante conveniência da Administração Pública. 
 

 

 

 

 
Os demais itens permanecem inalterados. 
 

Alto Araguaia-MT, 15 de Julho de 2025. 
 

 
Prof. Me. Lucas Kriesel Sperotto 

Presidente da Comissão Especial Encarregada de Promover,  
Supervisionar e Acompanhar o Processo Seletivo de 

Candidatos ao Cargo de Professor da Educação Superior da Faculdade de Letras,  
Ciências Sociais e Tecnológicas - FALECT do Campus Universitário de Alto Araguaia - MT 

PORTARIA Nº 2129 / 2024 

      
FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS 
Email: falect.aia@unemat.br 

      

 

      


