



#### PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO SUPERIOR – MODALIDADE TURMA ESPECIAL – FACULDADE DE LETRAS, CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGICAS

#### EDITAL N° 025/2024 – FALECT/AFD/UNEMAT EDITAL COMPLEMENTAR N° 017 - RETIFICAÇÃO

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), por meio da Faculdade de Letras, Ciências Sociais e Tecnológicas do Câmpus Universitário de Alto Araguaia (FALECT), no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, Lei Complementar Estadual n°. 430, de 27 de julho de 2011, Decreto Estadual n. 88 de 11 de maio de 2015, o Regimento da FAESPE, as Resoluções 050/2011-CONSUNI/UNEMAT, 001/2018, CONCUR/UNEMAT; Instrução Normativa 002/2019-UNEMAT, Resolução 007/2021 CEE-MT e Resolução Nº 026/2023 — CONSUNI, vem por meio deste retificar o EDITAL N° 025/2024 - FALECT/AFD/UNEMAT considerando as datas de realização das aulas dos cursos de Bacharelado em Direito e Cièncias Contábeis, oferecidos no Campus de Alto Araguaia, em Alto Araguaia/MT.

No ANEXO I - Vagas disponíveis (01 vaga por disciplina).

#### 1. ONDE SE LÊ:

CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA - 2025/1 - 1º Semestre				
CUR	SO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS	- NOTURNO		
DISCIPLINA	REQUISITOS LEGAIS	PERÍODO*		Carga
DISCIPLINA	REQUISITOS LEGAIS	Presencial	EaD	Horária
FALECT-CONT-01 CONTABILIDADE GERAL I	Graduação em Contabilidade ou áreas afins com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	12/05/2025 a 16/05/2025, e, 02/06/2025 a 06/06/2025, e, 23/06/2025 a 27/06/2025		60h
FALECT-CONT-02 MATEMÁTICA	Graduação em Matemática ou áreas afins com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	24/02/2025 a 28/02/2025, e, 24/03/2025 a 28/03/2025, e, 14/04/2025 a 19/04/2025		60h
FALECT-CONT-03 ECONOMIA I	Graduação em Economia ou áreas afins com Pós-Graduação na área	28/04/2025 a 03/05/2025, e, 19/05/2025 a 23/05/2025, e,		60h







	ou em áreas afins.	09/06/2025 a 14/06/2025	
FALECT-CONT-04 SOCIOLOGIA	Graduação em Sociologia ou áreas afins com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	17/02/2025 a 21/02/2025, e, 17/03/2025 a 21/03/2025, e, 07/04/2025 a 11/04/2025	60h
FALECT-CONT-05"IDDP – INSTITUIÇÃO DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO"	Graduação em Direito ou áreas afins com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	05/05/2025 a 09/05/2025, e, 26/05/2025 a 30/05/2025, e, 16/06/2025 a 21/06/2025	60h
FALECT-CONT-06 FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO	Graduação em Administração ou áreas afins com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	10/03/2025 a 14/03/2025, e, 31/03/2025 a 04/04/2025, e, 22/04/2025 a 26/04/2025	60h

<sup>\*</sup> O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou mediante conveniência da Administração Pública.

CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA – 2025/1 – 1º Semestre					
	CURSO DE DIREITO - NOTURNO				
DISCIPLINA	REQUISITOS LEGAIS	PERÍODO*		Carga	
DISCIPLINA	REQUISITOS EEGAIS	Presencial	EaD	Horária	
	Graduação em Direito ou				
FALECT-DIR-01 HISTÓRIA DO	História com	10/03/2025 a		60h	
DIREITO	Pós-Graduação na área	26/03/2025		0011	
	ou em áreas afins.				
FALECT-DIR-02 CIÊNCIA POLÍTICA E TEORIA DO	Graduação em Ciências				
	Sociais ou Direito com	27/03/2025 a		60h	
ESTADO	Pós-Graduação na área	12/04/2025		0011	
	ou em áreas afins				
	Graduação em Economia	22/04/2025 a			
FALECT-DIR-03 ECONOMIA	ou Ciências Sociais com	30/04/2025, e,		60h	
POLÍTICA	Pós-Graduação na área	02/05/2025 a		0011	
	ou em áreas afins.	09/05/2025			
FALECT DID OA LÍNICHA	Graduação em Letras	12/05/2025 a			
FALECT-DIR-04 LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO	com Pós-Graduação na	1 ' '		60h	
PORTUGUESA E REDAÇÃO	área ou em áreas afins.	28/05/2025			







FALECT-DIR-05 ANTROPOLOGIA JURÍDICA	Graduação em Antropologia, História ou Direito com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	29/05/2025 a 31/05/2025, e, 02/06/2025 a 14/06/2025	60h
FALECT-DIR-06 DIREITO CIVIL I	Graduação em Direito com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	16/06/2025 a 18/06/2025, e, 20/06/2025 a 30/06/2025, e, 01/07/2025 a 03/07/2025	60h

<sup>\*</sup> O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou mediante conveniência da Administração Pública.

#### 2. LEIA-SE:

CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA – 2025/1 – 1º Semestre				
CURS	O DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS	- NOTURNO		
DISCIPLINA	REQUISITOS LEGAIS	PERÍODO*		Carga
DISCIPLINA	REQUISITOS EEGAIS	Presencial	EaD	Horária
FALECT-CONT-01 CONTABILIDADE GERAL I	Graduação em Contabilidade ou áreas afins com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	25/08/2025 a 29/08/2025, e, 15/09/2025 a 19/09/2025, e, 06/10/2025 a 10/10/2025		60h
FALECT-CONT-02 MATEMÁTICA	Graduação em Matemática ou áreas afins com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	18/08/2025 a 22/08/2025, e, 08/09/2025 a 12/09/2025, e, 29/09/2025 a 03/10/2025		60h
FALECT-CONT-03 ECONOMIA I	Graduação em Economia ou áreas afins com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	13/10/2025 a 17/10/2025, e, 03/11/2025 a 07/11/2025, e, 24/11/2025 a 28/11/2025		60h







FALECT-CONT-04 SOCIOLOGIA	Graduação em Sociologia ou áreas afins com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	11/08/2025 a 15/08/2025, e, 01/09/2025 a 05/09/2025, e, 22/09/2025 a 26/09/2025	60h
FALECT-CONT-05"IDDP – INSTITUIÇÃO DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO"	Graduação em Direito ou áreas afins com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	20/10/2025 a 24/10/2025, e, 10/11/2025 a 14/11/2025, e, 01/12/2025 a 05/12/2025	60h
FALECT-CONT-06 FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO	Graduação em Administração ou áreas afins com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	29/10/2025 a 01/11/2025, e, 17/11/2025 a 22/11/2025, e, 08/12/2025 a 13/12/2025	60h

<sup>\*</sup> O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou mediante conveniência da Administração Pública.

CAMPUS DE ALTO ARAGUAIA – 2025/1 – 1º Semestre				
	CURSO DE DIREITO - NOT	URNO		
DISCIPLINA	REQUISITOS LEGAIS	PERÍODO*		Carga
DISCIPLINA	REQUISITOS EEGAIS	Presencial	EaD	Horária
FALECT-DIR-01 HISTÓRIA DO DIREITO	Graduação em Direito ou História com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	12/08/2025 a 28/08/2025		60h
FALECT-DIR-02 CIÊNCIA POLÍTICA E TEORIA DO ESTADO	Graduação em Ciências Sociais ou Direito com Pós-Graduação na área ou em áreas afins	01/09/2025 a 17/09/2025		60h
FALECT-DIR-03 ECONOMIA POLÍTICA	Graduação em Economia ou Ciências Sociais com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	18/09/2025 a 04/10/2025		60h
FALECT-DIR-04 LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO	Graduação em Letras com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	29/10/2025 a 14/11/2025		60h







FALECT-DIR-05 ANTROPOLOGIA JURÍDICA	Graduação em Antropologia, História ou Direito com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	06/10/2025 a 22/10/2025	60h
FALECT-DIR-06 DIREITO CIVIL I	Graduação em Direito com Pós-Graduação na área ou em áreas afins.	21/11/2025 a 08/12/2025	60h

<sup>\*</sup> O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou mediante conveniência da Administração Pública.

#### Os demais itens permanecem inalterados.

Alto Araguaia-MT, 15 de Julho de 2025.

Prof. Me. Lucas Kriesel Sperotto

Presidente da Comissão Especial Encarregada de Promover, Supervisionar e Acompanhar o Processo Seletivo de Candidatos ao Cargo de Professor da Educação Superior da Faculdade de Letras, Ciências Sociais e Tecnológicas - FALECT do Campus Universitário de Alto Araguaia - MT PORTARIA Nº 2129 / 2024

